
 

 

Struktura eseje  

teze – antiteze – synteze 

 

A. Úvod  

• 
Představení problému (hlavní myšlenky a jejího významu)  

• 
Vymezení cíle a položení (formulace) vlastních otázek (tvrzení, teze),  

(thesis statement), které mají být zodpovězeny  

• 
Všeobecné informace o zvoleném jevu a jeho výměr, popř. též jeho kořeny nebo vývoj  

• 
Shrnutí dosud známých poznatků, popř. dosavadních překážek řešení  

B. 

Jádro úvahy (rozbor)  

• 
Vlastní logicky strukturované úvahy, vyjadřující osobní postoj, jakož i argumentace 

pro a proti, potvrzující, nebo vyvracející úvodní tvrzení  

• 
Každý argument musí mít vlastní odstavec s tím, že má být větně uvozen podstatou 

argumentace (topic sentence). 

Další věty již mají být rozvedením argumentu. Zásadně platí jeden odstavec, jedna 

myšlenka. Zpravidla by měly být obsaženy alespoň tři argumenty  

C. 

Závěr  

• 
Shrnutí výsledků úvah, resp. dokazování (argumentace), aniž by již byly snášeny nové 

důkazy  

• 
Vyvození důsledků 

(nalezení východiska nebo alespoň náznak cesty k němu), popř. nastínění budoucích 

řešení anebo přeformulování problému či jeho zasazení do nového kontextu  

• 
Zamyšlení nad širšími důsledky zkoumaného jevu (zobecnění)  

D. 

Použitá literatura, judikatura, předpisy nebo jiné prameny 
 

http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/praf/ps08/p_aktual/law/vp/pdf/priloha1.pdf#page=1
http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/praf/ps08/p_aktual/law/vp/pdf/priloha1.pdf#page=1

